da COINPEL, sendo empregados 16, diretores 03, contratos emergenciais 09, estagiários
11 e menor aprendiz 01. Por consequência houve um aumento na despesa com pessoal.
Além disso, no decorrer do exercício, 04 (quatro) processos trabalhistas foram liquidados
após suas sentenças, totalizando mais de R$380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais).
Tais  ações  trabalhistas  são  oriundas  da  Decisão  n.  1E-0388/2016,  Processo  TCE  n.
002577-02.00/14-7 a qual determinou a suspensão de pagamentos de algumas verbas
para alguns empregados de carreira da empresa.

A  COINPEL  trabalhou  fortemente  no  uso  da  tecnologia  da  informação  e  da